
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentanților Județului Buzău în 

Adunarea Generală și Consiliul Director al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Investiții Teritoriale Integrate 

Ținutul Buzăului, Prahovei și Vrancei”  
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 

 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre nr. 11988/27.07.2021; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală  
nr. 11989/27.07.2021; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Consiliului Județean Prahova înregistrată la Consiliul Județean 
Buzău sub nr. 11924/26.07.2021; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 142/2021 pentru 
aprobarea participării Județului Buzău în calitate de asociat-membru 

fondator la constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Investiții Teritoriale Integrate Ținutul Buzăului, Prahovei și Vrancei”; 
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul art. 175 și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE:   
 

Art.1. Se desemnează următorii reprezentanți ai Județului Buzău în 
organismele de conducere ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Investiții Teritoriale Integrate Ținutul Buzăului, Prahovei și Vrancei”:  
 

a) Adunarea Generală – Petre-Emanoil Neagu, Președintele Consiliului 

Județean Buzău; 
 

b) Consiliul Director – Liliana Mioara Nicolae, director executiv al 
Direcției de dezvoltare regională. 

 



Art. 2. Cu titlu de excepție, pentru situațiile când persoanele 

nominalizate la art. 1 nu pot participa la ședințele organismelor de 
conducere ale Asociației, au mandat de reprezentare cu titlu de supleanți 

următorii: 
a) Adunarea Generală – Mihai-Laurențiu Gavrilă, Secretarul General 

al Județului Buzău; 
 

b) Consiliul Director – Cristina Căpățînă, consilier juridic în cadrul 

Direcției de dezvoltare regională. 
 

Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, Consiliului Județean 

Prahova, persoanelor nominalizate în hotărâre, precum și publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 

 

           CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
NR. 146 
BUZĂU, 03 AUGUST 2021 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 
 



 
 

 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
             PREȘEDINTE 
   NR. 11988/27.07.2021           
 
 
 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind numirea reprezentanților 
Județului Buzău în Adunarea Generală și Consiliul Director al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Investiții 
Teritoriale Integrate Ținutul Buzăului, Prahovei și Vrancei”  

 
 

 

Prin Hotărârea nr. 142/2021 s-a aprobat participarea Județului Buzău ca 

membru – fondator - asociat al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Investiții Teritoriale Integrate Ținutul Buzăului, Prahovei și Vrancei” cu alte 89 

unități administrativ-teritoriale din Județele Buzău, Prahova și Vrancea. 

În prezent, constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară este în 

etapa de adoptare a hotărârilor de asociere de către autoritățile deliberative 

ale unităților administrativ-teritoriale urmând a se îndeplini procedura 

judecătorească de înregistrare a asociației. 

Proiectul de hotărâre este inițiat ca urmare a solicitării liderului Asociației 

– Consiliul Județean Prahova pentru a declara la Judecătoria Ploiești 

componența nominală a primelor organisme de conducere. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

 
 

 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 
 

 
 



 
 

 
 
 
    CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
         DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
 

       NR. 11989/27.07.2021           
 
 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind numirea reprezentanților 

Județului Buzău în Adunarea Generală și Consiliul Director al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Investiții 

Teritoriale Integrate Ținutul Buzăului, Prahovei și Vrancei”  
 
 

 
 Proiectul de hotărâre inițiat îndeplinește cerințele prevăzute de 

Ordonanța Guvernului nr. 26/2001, ale Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară precum și instanței judecătorești competente. 

 Conform art. 175 din Codul Administrativ, Președintele Consiliului 

Județean este de drept reprezentantul Județului în Adunarea Generală a 

Asociațiilor de Dezvoltare  Intercomunitară. 

Desemnarea  supleanților, atât pentru Adunarea Generală cât și pentru 

Consiliul Director este motivată prin necesitatea continuității activității acestor 

organisme. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

MIRELA OPREA 


